
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/0120 de setembro 368 6

ATOS DO PREFEITO

PORTARIANº. 1307 Em, 15 de setembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021.

R E S O LV E:

I – Nomear FABIANA SILVA DE LIMA, matrícula nº 101.812-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA DE
CONTRATOS DA UNIDADE EXECUTORA DE TECNOLOGIA da SECRETARIA DE
GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 11 de setembro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DAAC-0109-1EE7-0EF9

CENTRO ADM. MUNICIPAL

DECRETO N º 10.385 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS
NA SEPLAN E NO SMS/FMS NO VIGENTE
ORÇAMENTO.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c ,
inciso I, do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo
6º, da Lei nº 14.706, de 09 de janeiro de 2023, e tendo em vista o que consta dos
Processos SEPLAN nºs 16.634 e 22.062/2023

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar na Secretaria de
Planejamento e na Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde no
valor de R$ 22.260.00,00 (vinte e dois milhões, duzentos e sessenta mil reais), para
reforço de dotações orçamentárias na forma discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo
anterior, correrão por conta do Excesso de Arrecadação do IPTU – Multas e Juros
(Cód. Receita: 1.1.1.2.50.0.2) e IRRF – Principal ( Cód. Receita: 1.1.1.3.03.1.1 ),
verificado no período de 01 de janeiro a 31 de agosto de 2023, devidamente
registrado através do Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada,
contabilizado pela Secretaria das Finanças, conforme disposto no Decreto nº 10.369,
de 04 de setembro de 2023 e de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal
nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir:

EXCESSO DEARRECADAÇÃO: 01 DE JANEIROA31 DEAGOSTO DE 2023

R$

IPTU – MULTAS E JUROS
(CÓDIGO REC.1.1.1.2.50.0.2)….………………………………………….. 200.000,00

IRRF – PRINCIPAL
(CÓDIGO REC.1.1.1.3.03.1.1).………………………………….……… 22.060.000,00

TOTAL GERAL………………………………………………………..….. 22.260.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 19 de setembro de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8080-60C3-EE69-323F



Pág. 002/016    *    n° 0368    *    João Pessoa, 20 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Maria Janine Assis de Lucena

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

SEMAM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/30B4-63DA-26F3-F7BC

SEDES



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 20 de setembro de 2023    *    n° 0368    *    Pág. 003/016

SMS

EXPEDIENTE Nº 13 /2023

A SECRETÁRIA DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 os seguinte processos:. INDEFERIU

Em, 19 de setembro de 2023

MARIA JANINE DE ASSIS LUCENA BARROS
Secretária de Saúde de João Pessoa-PB

EXPEDIENTE Nº14 /2023

A SECRETÁRIA DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, parágrafo único da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, de 02 de abril de 1990 os seguinte processos:. DEFERIU

Em, 19 de setembro de 2023

MARIA JANINE DE ASSIS LUCENA BARROS
Secretária de Saúde de João Pessoa-PB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/87AD-DF92-FE83-734D



Pág. 004/016    *    n° 0368    *    João Pessoa, 20 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/453B-9EE1-6D0C-6AAC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/09C2-FB22-9598-75BD

SEPLAN

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56,torna
público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Licença Prévia
para ,REQUALIFICAÇÃO DO SEIXAS | PRAÇA DO SOL NASCENTE E DO SEIXAS
em GRAMAME, em João Pessoa – PB.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56,torna
público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Licença Prévia
para ,REFORMADANOVASEDE DASEMUSB em GRAMAME, em João Pessoa – PB.

SEDEST

A SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições legais e institucionais previstas no art. 66 da Lei Orgânica

do Município, em virtude de necessidade de publicidade dos atos da administração pública,

princípio constitucional isento no art. 37 da Constituição Federal e as disposições legais contidas na

Lei Municipal 14.223/2021, divulga a lista de proponentes com propostas deferidas no Programa Eu

Posso – Edital 009/2023 – Parte 01:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 20 de setembro de 2023    *    n° 0368    *    Pág. 005/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E088-1F39-CB19-5B59



Pág. 006/016    *    n° 0368    *    João Pessoa, 20 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DA64-0C03-4B1B-9A01

_____________________________________
Vaulene de Lima Rodrigues

Secretária de Desenvolvimento Econômico e Trabalho

SEDHUC

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6F31-F5E7-6D32-B8E3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 20 de setembro de 2023    *    n° 0368    *    Pág. 007/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7545-D116-7E94-CB3B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A089-D6FB-C228-0296

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C1DC-F96B-C6BE-18D3



Pág. 008/016    *    n° 0368    *    João Pessoa, 20 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/589F-7D01-4159-6BD3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/97D7-7CD4-7DC1-A261

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9D64-F04A-FA30-A72C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 20 de setembro de 2023    *    n° 0368    *    Pág. 009/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1BB3-8116-87F0-21A9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E9A8-255F-4A2D-C498

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F55A-EAB1-D937-C2B9



Pág. 010/016    *    n° 0368    *    João Pessoa, 20 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO DEADITIVO DACONCORRÊNCIAPÚBLICANº 11.008/2022
MEMORANDO INTERNO Nº 107.851/2023
CHAVE CGM: URH1-M1ZW-MJD4-8LA4
3º TermoAditivo ao Contrato nº 11.052/2022 – Contratação de empresa especializada de engenharia
para execução de pavimentação em paralelepípedos em 33 ruas dos bairros: Mangabeira, Cruz das
Armas e Colinas do Sul, na cidade de João Pessoa-PB-lote 06.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: KANOVAENGENHARIAE CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: – É objeto do presente Aditivo a Prorrogação do Prazo de Execução E Contratual por 04
(QUATRO) meses.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto / PMJP e Adriano de Medeiros Iglesias / Kanova
Engenharia e Construções.

João Pessoa, 17 de agosto de 2023

Luciano da Nóbrega Pereira
Secretário Executivo de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AD23-5332-91ED-2E1A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3280-935F-3904-1CFF



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 20 de setembro de 2023    *    n° 0368    *    Pág. 011/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F954-1D66-0A2F-75FB

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9469-C822-D0FA-0E52

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F6ED-75D8-7DC6-EF2B



Pág. 012/016    *    n° 0368    *    João Pessoa, 20 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/18D0-E6F8-CBAF-0448

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 20 de setembro de 2023    *    n° 0368    *    Pág. 013/016

AVISO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.053 /2023

CHAVE GGM: 5IW1-Q6H5-QPIS-QTSB

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS,
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES DO TIPO VAN DE PASSAGEIROS E FURGÃO DE CARGA, SEM
CONDUTORES, COM GESTÃO DE FROTA,ABRANGENDO O FORNECIMENTO E
GESTÃO DE COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,
HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA, MONITORAMENTO E RASTREAMENTO DA
FROTA EM TEMPO REAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS/ORGÃOS DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITALE SEUSANEXOS.

APrefeitura Municipal de João Pessoa, através da Pregoeira, torna público que, em face de
pedidos de esclarecimento e impugnações ao Edital e seus anexos, fica SUSPENSA, “sine
die”, a referida licitação marcada para acontecer no dia 21/09/2023 às 09h00min (horário
de Brasília), devendo oportunamente ser fixada nova data.

João Pessoa, 19 de setembro de 2023.

Lucélia Alves Silva
Pregoeira

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7CA9-C8CB-0524-CEAD

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 16.450/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.075/2022
DATADEABERTURA: 03/10/2023 – ÀS: 9:00. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
CHAVE CGM: OMSJ-7L3V-JGRU-5QTK

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDROS: PORTAS DE
VIDRO, INCLUINDO INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO EM PORTAS DE VIDRO,
MOLAS, FERRAGENS, REGULAGEM, LUBRIFICAÇÃO, ESQUADRIAS E PERFIS
DEALUMÍNIO, BEM COMOARMÁRIOS QUE POSSUEM PORTAS DE VIDROS.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro, Danilo
Coêlho Rodrigues torna público, para conhecimento dos interessados, que fará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Edital ficará à
disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br, sob o e no sitenúmero da UASG 926792,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua
equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83)
3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº
10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº
4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 20 de setembro de 2023.

Danilo Coêlho Rodrigues
Pregoeiro da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3E83-81C8-BCDA-7FFA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.016/2023

MEMORANDO INTERNO Nº 25.314/2023
CHAVE CGM: RD93-XCGB-T9LX-9AC6

Nota: Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a
Administração opta por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com
esteio no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU
Plenário1, que dispõe sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei
14.133/21.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 08 de setembro de 2022, torna público
que fará realizar a Licitação na modalidade em regime deTomada de Preço Nº 11.016/2023,
execução de empreitada por preço unitário, com tipo de licitação menor preço global com
Recursos Próprios a ser realizada no dia , impreterivelmente as09 de Outubro de 2023
10:00hs (onze horas) EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE, tendo como objeto a
MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E MELHORIAS DO MERCADO PÚBLICO,
LOCALIZADO NO BAIRRO DOS ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB.

Acópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a disposição dos interessados a partir da
quarta-feira dia 20/09/2023, no endereço: .http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
SUPORTE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer
informações será prestada na Sala da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de
Infraestrutura, localizada a Av. Rio Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa,
Paraíba no horário das 8h às 12h ou das 13h as 16h, Fone (83) 3214-7218 ou através do e-mail
cslseinfra23 @gmail.com (novo email)

João Pessoa, 19 de setembro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6687-90C5-2771-9ECB



Pág. 014/016    *    n° 0368    *    João Pessoa, 20 de setembro de 2023 DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.022/2023

MEMORANDO INTERNO N° 6.457/2023
CHAVE CGM: JOJU-ZPF7-74A8-G8BG

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria a nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DA
HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.022/2023, tendo como objeto
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DAOBRADE CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS PADRÃO - GRAMAME
I GEISEL E CIDADE VERDE E IMPLANTAÇÃO DAS CRE - CHES PADRÃO DO
FNDE - CRISTO - RUA DAURA MORAIS MOURA SN CRISTO GRAMAME I
VISTA ALEGRE - RUA PROFESSORA DAURA ALCIDES DE ALMEIDA SN -
GRAMAME JARDIM CIDADE UNIVERSITÁRIA - RUA REJANE FREIRE
CORREIA SN JARDIM CIDA - DE UNIVERSITÁRIA GRAMAME - RUA
ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA SN GRAMAME BESSA - RUA PRESIDENTE
WASHINGTON LUIZ SN BESSA PARATIBE III RUA JOSÉ LUIZ DE
ALBUQUERQUE SN PA - RATIBE III FUNCIONÁRIOS IV - RUA DES. JOÃO
SANTA CRUZ DE OLIVEIRA SN FUNCIONÁRIOS PARQUE DO SOL - RUA
CARLOSANDRÉ FERREIRANARCIZO SN MANGABEIRAVI - RUAOLIVIADE
AZEVEDO SENA SN, JOÃO PESSOA- PB. Da análise da documentação oferecida
pelas partes interessadas e na forma de toda fundamentação exposta nesta ata, a
Comissão Setorial de Licitação decide e JULGA HABILITADAS as empresas:
CONSÓRCIO: PLANAEDIFICAÇÕES LTDACNPJ: 05.346.248/0001-22, KANOVA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 11.036.141/0001-53 e MVP
ENGENHARIAE CONSTRUÇÃO LTDACNPJ: 19.503.944/0001-00, CONSÓRCIO:
CRITÉRIO ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 05.786.268/0001-14 e TORRES
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 03.614.296/0001-29 e
CONSÓRCIO: ECCO LIBERTY SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA (EMPRESA
LÍDER) , MK SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR
EIRELLI e SÃO JORGE ENGENHARIA LTDA e DECLARA INABILITADA a
empresa: SERTANUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – EPP CNPJ:
38.169.270/0001-01, por desatendimento ao instrumento convocatório. Em
cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas
para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão Setorial de Licitação no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea
“a” e § 4º da Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando interno Nº
6.457/2023/SEINFRAdisponibilizados a partir da data de divulgação deste julgamento.
A presente decisão será divulgada no Diário Municipal e no sitio
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração
opta por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no
Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1,
que dispõe sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 19 de setembro de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/471C-654C-5E57-2411

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/58E9-0371-7C0E-CC44

TERMO DE RETIFICAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 11.054/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 13.008/2023

Processo Administrativo 20.323/2023

OBJETIVO: correção do número do contrato realiza-se através do presente termo as
alterações abaixo:

Onde lê-se: Contrato nº 11.054/2023

Leia-se: Contrato nº 11.081/2023

O presente termo de retificação serve unicamente para correção do número do
contrato com a empresa MEDERI DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS
PARASAÚDE S/A.

João Pessoa, 19 de setembro de 2023.

__________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS



DIÁRIO OFICIAL                                                                                          João Pessoa, 20 de setembro de 2023    *    n° 0368    *    Pág. 015/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/68A3-9F1D-7F15-9781

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 4.044/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.028/2023
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES
ANTISSÉPTICAS E MATERIAIS PARA ESTERILIZAÇÕES, PARA ATENDER A
NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADAS À ATENÇÃO BÁSICA,
REDE HOSPITALAR, ESPECIALIZADA (CEOs E POLICLÍNICAS), SAMU, UPAs E
ZOONOSES.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 4.044/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº.
13.028/2023, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação ADJUDICO E HOMOLOGO o
procedimento ora escolhido em favor das empresas: CRYSSIL FORNECEDORA DE MATERIAIS
E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA sob o CNPJ nº 00.059.062/0001-79, itens 19, 22 e 23, no
valor total de R$ 10.462,00; POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA sob o CNPJ nº 02.881.877/0004-07, item 43, no valor total de R$
41.382,00; HOSPSETE – DISTRIBUIDORADE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA
sob o CNPJ nº 07.199.135/0001-77, item 01, no valor total de R$ 9.950,00; EQUIPMED
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM MÁQUINAS E
APARELHOS LTDA sob o CNPJ nº 07.778.725/0001-54, itens 14, 36, 39 e 72, no valor total de R$
112.600,00; PROC 9 INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA sob o CNPJ nº 07.944.100/0001-15, itens 02,
40, 66 e 74, no valor total de R$ 27.319,60; BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICOS LTDA sob o CNPJ nº 08.924.875/0001-91, itens 41, 44 e 46, no valor total de R$
50.325,00; ICARAÍ DO BRASIL INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA sob o CNPJ nº 17.545.961/0001-
84, itens 12, 15 e 16, no valor total de R$ 93.039,00; GLOBAL COMERCIAL LTDA sob o CNPJ nº
17.892.706/0001-08, itens 11, 33 e 64, no valor total de R$ 41.153,20; NELSON PAULO SILVA
DOS SANTOS sob o CNPJ nº 19.640.498/0001-85, itens 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32, no valor
total de R$ 34.770,00; G. M. VALENCIA – PRODUTOS HOSPITALARES sob o CNPJ nº
23.420.875/0001-48, item 03, no valor total de R$ 10.688,00; DEVANT CARE COMERCIAL
LTDAsob o CNPJ nº 27.401.513/0001-60, itens 21, 38, 45 e 71, no valor total de R$ 76.585,20; DFC
HOSPITALAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA sob o CNPJ nº 27.664.639/0001-28, item 35, no
valor total de R$ 25.740,00; IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA sob o CNPJ nº 30.597.921/0001-44, itens 69 e 70, no
valor total de R$ 77.000,00; REC DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA sob o CNPJ nº
39.500.549/0001-47, itens 42 e 47, no valor total de R$ 70.400,00; CIRUFARMA COMERCIAL
LTDA sob o CNPJ nº 40.787.152/0001-09, item 63, no valor total de R$ 63.469,50; MAXXIMED
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA sob o CNPJ nº
43.301.230/0001-01, item 37, no valor total de R$ 10.709,16; LA MAISON DISTRIBUIDORA
LTDAsob o CNPJ nº 46.743.542/0001-55, itens 04 e 05, no valor total de R$ 87.560,00; MUSTANG
PLURON QUÍMICA LTDA sob o CNPJ nº 47.078.704/0001-40, item 13, no valor total de R$
108.680,00; LRF DISTRIBUIDORALTDAsob o CNPJ nº 49.464.926/0001-27, itens 06, 07 e 08, no
valor total de R$ 328.426,50; SISPACK MEDICAL LTDAsob o CNPJ nº 54.565.478/0001-98, itens
34, 49, 51, 53, 55, 57 e 59, no valor total de R$ 1.744.580,00; COMERCIAL CIRÚRGICA
RIOCLARENSE LTDA sob o CNPJ nº 67.729.178/0006-53, itens 10 e 73, no valor total de R$
157.163,25, perfazendo o valor global de R$ 3.181.999,41 (três milhões cento e oitenta e um mil
novecentos e noventa e nove reais e quarenta e um centavos), classificada pelo critério de menor
preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º,
inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em
consequência, fica convocada a proponente para assinatura daAta de Registro de Preços, sob pena de
decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos
III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº
10.024/2019.

João Pessoa, 18 de Setembro de 2023.

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS
Secretária de Saúde

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A27A-A35B-1B17-BF19

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Extrato Homologação Resultado Sindicância

Processo n°.: 19.074/2023

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa torna público, em
cumprimento ao princípio constitucional da publicidade, o resultado da Comissão de
Sindicância, oriunda da Portaria nº 062/2023, publicada no Diário Oficial do Município de
João Pessoa nº 0346/2023, de 17 de agosto de 2023, cujo objetivo foi a apuração de suposto
crime de concussão. Após as reuniões, oitivas e diligências de apreciação dos documentos
acostados aos autos, conclui-se pelo arquivamento do processo.

______________________________________
MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS

Secretária de Saúde de João Pessoa/PB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5A05-D17D-D429-AF47



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


